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АНОТАЦІЯ

Гнатів А.Д. Феноменологія любові у філософії Жана-Люка Маріона. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 «Філософія» (03 «Гуманітарні науки»). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки

України. – Львів, 2023.

Феномен любові просякнутий амбівалентністю: він побутує у щоденному

житті, бринить у просторі людських відносин. Пам’ять історичного буття

людини, спадщина філософських традицій не ігнорують любові, однак мало хто

безперешкодно зустрів, розшифрував її тендітний і смертоносний слід й

віднайшов забутий спогад про неї в розпливчастому горизонті буття. У граматиці

часу любов залишається константою словесної пам’яті і німим звуком в

акустичному просторі фонетичного бриніння, де непам’ятність її словесного

відбитка тремтить в обіймах немислимого прояву феноменів. Коли можливий

зміст любові виходить поза межі артикульованого голосу, яким чином призвести

абсурд безслів’я у ствердну форму існування любові? Якщо ідеал любові

залишається понад можливістю її зв’язку з мовленням і вірогідним визначенням,

якою мовою описати сутність її даності? Що закладено в основі буття і любові

до всесвіту? Чи марнота визначення любові не редукується до властивої їй

енігматичної сфери небуття?

Беззастережно можна ствердити, що філософія ще не до кінця розкрила

прапочаток (ἀρχή) і голос любові (Φωνή Αγάπης), яка у початковій семантичній

дефініції співвідносить любов до мудрості (Αγάπη Σοφίας) з мудрістю любові

(Σοφία Αγάπης). Любов sui iuris відрізняється від марнославних зусиль

унеможливити й зредукувати її до категорії ніщо. Байдужість філософського

дискурсу й метафізичної традиції у відношенні до «любові» як теоретичного

підґрунтя концептуально зредукувало любов до забуття любові та забуття буття,

прирікаючи людський досвід на поруки об’єктивістично-наукової візії світу. Не
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відповідь, але відповідь «Ні!» філософії на поклик любові затьмарила

можливість її потенційної перемоги над викликами часу.

Асиметрична логіка любові маніфестує динаміку життя, що пробивається

через концептуальні перешкоди над її часовим відліком, розгортаючи історичні

дискусії довкола її стосунку до буття, суб’єкту, «я». Повернення до призабутого

феномену любові оприявнює первісний феноменологічний досвід любові у

співвідношенні з загальними принципами буття. Фундаментальне питання

«Бути, щоби любити» чи «Любити, щоби бути» (бути заради любові чи любити

заради буття?), з’ясовує граничний сенс і зв’язок буття з «любов’ю без буття».

Застосування максими «Любов бо, як смерть сильна» (Fortis ut Mors Dilectio) з

книги Пісні Пісень 8, 6 до метафізики присутності за принципом «Любов бо, як

буття сильна» (Fortis ut Ens Dilectio) радикально відмежовує філософську

парадигму «любові» від горизонту безсердечності (Lieblosigkeit, Herzlosigkeit).

Феноменологія французького мислителя Жана-Люка Маріона увиразнює

концептуальну відстань буття від любові і розкриває даність любові перед

бажанням знання й буття. Звідси зрозуміло, чому проєкт Маріона обґрунтовує

необхідність подолання метафізики (dépassement de la métaphique) ціною

ототожнення філософії з пралюбов’ю, яка випереджає метафізику буття. Нове

обличчя надається філософії любові тільки за межами концепту «буття» (au-delà

de l’au-delа de l’être), оскільки неметафізична теорія й практика любові

уподібнюються до неозвученого тексту, пов’язаного з відтворенням

рефлексивного мислення і герменевтичного тлумачення понять «буття-мова-

любов». На відміну від Гайдеґера, який вбачав у терміні λέγειν «феноменологічне

підґрунтя для первинної даності як розмови з іншими про буття», Маріон

закликає до діалогу між пост-буттям і любов’ю покликаного деонтологізувати

любов від буття й небуття, як забуттів її буття. Можливий перехід від «буття

без любові» до «любові без буття» вбачає феноменологія даності, якою Маріон

апелює до даності феноменів в описі дару, поклику, тілесності.

Маріон впроваджує ідею агапічного ego amans» (люблячого, коханця), що

відкриває обличчя іншого за межами суб’єктивності. Остання, звісно,
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зароджується в описі «еротичного феномену», який за наявності «еротичної

раціональності» коригує основні недоліки раціонально-нееротичного мислення,

з метою децентралізувати «ego» від еготичного досвіду життя.

Найпереконаніший вираз егологічного мислення Маріон віднаходить у

філософських міркуваннях Декарта, Гусерля й Гайдеґера (ego/Ich/Dasein). Опис

автаркічної логіки закладений в основі першого розділу дисертації, де

артикулюється статус Декартового ego до себе, іншого та світу. Послідовно

висвітлюється відношення ego до своєї кінцевості, яка посилює його прояви

закритися у світі свого егоїзму, визнаючи складність відійти від «я-у-центрі» й

зануритися у статус «я-без-центру» в периферійному обрію буття. Автор показує

сенс самодостатності Декартового ego у взаємозв’язку з іншим ego, який не

корелює з сприйняттям спільних вартостей. Аналізуючи перехід від мислення до

воління зовнішніх об’єктів світу, ми виокремили певні пристрасті, які

розкривають сферу я у розумінні й здобуванні вправностей любити інакшість

світу, що демонструє почуття його власної значущості. У результаті порівняння

Декартового благородства із Арістотелевою великодушністю, ми обґрунтували

ототожнення любові з благородством, що оприявнило кінцевий сенс

сконституйованого ego. Згодом ми розширили присутність суб’єкта Я у

феноменологічних міркуваннях Гусерля, який вказує на відношення між

суб’єктивністю та інтерсуб’єктивністю. Застосована Гусерлем термінологія

реконструювала взаємозв’язок між даністю й свідомістю, що значно розширило

горизонт трансцендентального Я, суб’єктивного досвіду вчування в інше тіло,

статусу об’єкта у світі речей і сенсу інтенційності. Ми окреслили основні

схожості й відмінності між сферами свойості та чужості аподиктичного

суб’єкта, що також тлумачить своєрідну егологічну прикмету в процесі

конституювання любові. Наявним прикладом такого розуміння любові Гусерль

віднаходить у ретроспективному розумінні (Nachverstehen), що складає

емпатичний досвід сприйняття іншого. Гусерль трактує любов до іншого у сенсі

теоретичних міркувань, яку феноменологічна ейдетична наука розкриває в

досвіді трансцендентальної свідомості. Визнаючи відсутність фактичного життя
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у світі, Гайдеґер підкреслює сенс ось-буття (Dasein), який позначається у

вихідному відношенні до світу, що виявляє різноманітність його настроїв.

Висвітлюючи стосунок ось-буття до іншого ось-буття, ми проаналізували

мотиви їхнього пересікання у світі й окреслили основну генезу турботи за

іншого, як загальну структуру ось-буття й самореферентне відсилання до своєї

екзистенції. Узагальнені визначення, які розкривають зміст твердження «я

люблю тебе і волію, щоб ти була тією (такою), якою ти є» ( Amo – volo ut sis),

виявляють дефіцит іншого в досвіді Гайдеґерової онтології. Таким чином, ми

показали автаркічні контури суб’єкта, егологія якого не зникає у межах змагання

до смерті, оскільки його феноменологізація вписана в часову історичність

свідомості Я свого автентичного буття-у-світі.

У другому розділі дисертації ми представили Маріонове розуміння

феноменів, їхньої автономної даності і з’явлення в горизонті власного

конституювання. Первинність даності й маніфестації феноменів, вивільнених від

будь-яких об’єктивних чи суб’єктивних передумов, окреслила автаркічну

запізнілість споглядання стосовно походження наявного даного феноменів.

Звідси ми викрили неметафізичний принцип Маріонової редукції, що

насамперед увиразнила відношення між дарувальником дару (donateur),

одержувачем (donataire) і самим даром (don). Тому цей даний дар в події свого

приходу прикликає «покликаного покликом» (interloqué) відповісти на поклик

того хто кличе. Перцепція голосу покликаючого виявляє неінтенційну структуру

дару, яка засвідчує існування покликаного та розкриває безумовність дару.

Важить те, що суттєва пасивність реципієнта розкрити себе в рецепції дару та від

відповіді на дар (attributaire), озвучила Маріоновий пост-суб’єкт, який

самовідданий поклику феномена (аdonné). Наприкінці другого розділу ми

резюмували, що пасивний незредукований реципієнт поклику феноменів

(аdonné) стає альтернативним контр-обличчям (contre-regard) картезіанського

ego, контр-інтенційністю (contre-intentionnalité) Гусерлевого

трансцендентального суб’єкта і контр-«ось» (contre-das Sein des Da)

Гайдеґеревого ось-буття. Слід зважити момент, коли досвід переходу
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самовідданого аdonné від я до мене в давальному відмінку вчиняє його екраном,

через який «феномен мені показує себе настільки, наскільки він себе віддає» (Я.

Ліск). Досвід самовідданого відкриває вторинність його активної та пасивної

суб’єктності, яка викриває свою інакшість через просячений відбиток

феноменалізації невидимого насиченого феномена. Розвиваючи думку Маріона,

ми встановили, що йдеться вже не про відповідь самовідданого на голос поклику,

а про вірний опір самовідданого парадигмі об’явленої любові, де зникає останній

філософський слід і, де «об’явлене, таким чином, не визначає крайній прошарок

чи особливий регіон феноменальності, а радше універсальний спосіб

феноменалізації того, що дає себе в тому, що проявляє себе». З’ясовані

характерні особливості розуміння суб’єкта представляють Маріоновий проєкт

феноменології любові, яка втілює свою сутність у просторі без мети, без суб’єкта

і нарощує собі право феноменалізувати відношення між люблячим, коханою

людиною й автентичною любов’ю.

У третьому розділі дисертації ми досліджуємо феномен любові, як дару і

бажання любити іншу особу, яка завдяки еротичній редукції уявнює статус

люблячого як Еросу. На основі аналізу твору «Еротичний феномен», ми звертули

увагу на перехід Еросу в Агапе й Агапе в Ерос, що виокремлює новий сенс від

іншого джерела (d’ailleurs), описаного в критичних коментарях св. Августина та

Псевдо-Діонісія Ареопагіти. Представлені роздуми окреслюють зміст еротичної

редукції, яка виявляється у взаємодарованості зустрічних тілесностей та

переплітаючих спогляданнях, щоб таким чином, підкреслити первинну

можливість любити й бути любленим у невидимості любові як енігми і таїнства.

Однак, в горизонті буденного досвіду та втоми від екзистенціальної здатності

односторонньо даруватися іншому, назріває сумнів та можливе заперечення

Маріонового образу еротичного суб’єкта «ego amans», який з асиметричною

самовідданістю та ревним служінням свідомо та з «насиченим» бажанням

продовжує любити в ерофеноменологічному (ілюзорному) всесвіті. Оцей

парадокс миті неможливої любові несподівано підводить до прірви, перед якою

«я» ризикує відмовитися від найпотаємнішого з власної інакшості, щоб «любити
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у вигнанні». Проте, лише той, хто здатний «все втратити та все придбати», по-

справжньому покликаний до самостановлення та знає шлях до самопізнання.

Суцільна відсутність себе в акті еротичного мислення «я люблю, отже я є» (amo,

ergo sum) показує, що люблю не я, а щось у мені; не впевненість стає запорукою

мого існування, а проблиск світла (свідчення) усвідомлює дію мого буття у

цьому світі» (E. Housser, L’intériorité d’exil: le soi au risque de l'altérité, P. 196).

Ключові слова: Ж.-Л. Маріон, Декарт, Гусерль, Гайдеґер, его, суб’єкт,

свідомість, буття, екзистенція, ось-буття/єство (Dasein), світ, самовідданий

(adonné), поклик, насичений феномен, даність, взаємодарування, дар, еротична

редукція, тіло, тілесність, ерос, любов.
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ABSTRACT

Hnativ A.D. The Phenomenology of Love in Jean-Luc Marion’s Philosophy.

– Manuscript.

PhD Thesis for the Acquisition of PhD Degree in Philosophy, Speciality 033


[…]


відчувати, насолоджуватися і страждати. З іншої сторони, cамоафектація

належить іншій тілесності, яка сама по собі її уможливлює. Доступ до чужої

тілесності іншого можливий завдяки апперцептуальній тілесності, яка

відкривається сама собі у своїй наготі, щоб еротизувати тілесність. Відповідно,

на відміну від видимого тіла, тілесність феноменалізується у невидимості свого

прояву; не бувши видимою, вона дозволяє вчуватися і відчувати. Зрозуміло, що

тілесність іншого залишає вільний простір для проникнення і прийняття мене у

свою тілесність. Слід зазначити, що йдеться не просто про делікатний дотик до

неї, не просто про її видиме бачення, а про власне «втілення» в ній і через неї.

555 Фраза автора цієї роботи: «L’amour met en lumière l’activité de l’ego érotisant d’aimer le

premier l’alter-ego érotisé».
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8. Ми продемонстрували, що відкритість люблячого перед тілесністю

коханої людини перетворює його або її у пасивного і вірного свідка, хто приймає

інших й самого себе без знання чи володіння, щоб утримувати їх в еротичному

сприйнятті, заснованому на еротичному бажанні. Небажання індивідуалізувати

іншого зупиняє еротизацію тілесності свідка любові й показує її наготу. Звідти,

ослаблена в часі еротизація тілесності озвучує драму завершеності ego бажати.

Відтак, фраза «Я тебе більше не люблю» не лише посилює мізерність любові

буття, але й приховує в собі спустошену тілесність іншого, яка конституювала

одиноку можливість ego збагнути власну тілесність. Відсутність тілесності

запевняє я у можливості бути собою без іншого», що посилює псевдоінтенційну

здатність ego переступати поріг діалогу між люблячими. Як наслідок, ego

діалогує з іншим, щоб індивідуалізувати себе вольовим рішенням присягти на

вірність іншому. Дана обіцянка залишається немислимою з точки зору Ніцшевої

волі до влади, Гайдеґерового Abgrund чи Деррідової апорії, оскільки сенс

обіцянки втрачає своє значення в межах нескінченної герменевтики вибору.

Вибір вірної любові розкривається не як фон (тло), а скоріше як нескінченний

обрій люблячого. Однак ця відкритість, дана в досвіді еротичної редукції, може

також приховувати онтологічний слід трансценденції, що відкриває ego за

межами ego; вона може також стати етичним безладом, приреченим до того, щоб

любити себе спотвореною любов’ю. Залишається, нарешті, естетична

відкритість, тобто перспектива спокуси, де виявляються не заборони, а ступені

інтенсивності. Тут можна сказати, що Ж.-Л. Маріон опосередковано

наближається до мислення Мерло-Понті, який розглядає сексуальність

вираженням існування стосовно тіл і світу. Ось чому в сексуальності

розкривається життєвий слід способу буття-у-світі. Якщо виявилося б

можливим, що не будь-яка екзистенція є обов’язково статевою, а лише

індивідуалізованою на основі наявностей позначених від початку сексуальністю,

було б цікаво протиставити феноменологію любові Ж.-Л. Маріона з

феноменологічно-антропологічною перспективою Мерло-Понті. Тому вважаємо

за необхідне відвести феноменології любові Ж.-Л. Маріона таке місце, на яке
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вона заслуговує: за межами визначеності й любові без буття, в напрямку палкого

прагнення до найбільш бажаного блага. У цьому відношенні, дар любові може

проявити свою насичену феноменальність в темпоралізації своєї самовідданої і

даруючої сприйнятливості.
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– звітна конференції кафедри філософії філософського факультету

Львівського національного університету імені Івана Франка (Львів, 08.–

09.02.2021 р.), форма участі – очна, усна доповідь;

– наукова конференція з філософії Львівського національного університету

імені Івана Франка «Дні науки філософського факультету 2021» (Львів, 18-

19.05.2021 р.), форма участі – очна, усна доповідь;
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ДОДАТОК Б

Переклад вживаних французьких термінів і виразів автором

дисертації

Ориґінал:

Термін

французькою

Переклад:

Термін

українською

Коментар,

Інші відповідники

Admiration Замилування
Захоплення,

Admiration

Adonné Самовідданий

Наділений даром віддавати,

Той хто приймає і передає

дар, як виданий (1 Кор. 11,

23),

Відданий поклику

насиченого феномена,

Просякнутий покликом,

Свідок події дарування,

Hingegebener,

Adonato (Rosaria Caldarone),

Gifted (Jeffrey L. Kosky),

Devoted, given over to,

addicted (Christina M.

Gschwandtner)

Aimant Люблячий

Закоханий,

Залюблений,

Ego amans

Aimée Кохана людина

Мила серцю,

Улюблена,

Укохана,
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Beloved

Amant
Люблячий,

Коханець

Ego amans,

Lover

Amour Любов

Кохання,

Amore,

Love,

Liebe,

Miłość

Apparence Видимість

Позірність,

Явність,

Schein

Apparaître З’являтися

Показуватися,

Erscheinen,

Przejawianie się

Apparition

З’явлення,

Показування,

Прояв

Явище (Кебуладзе),

Erscheinung,

Ukazywanie się

Appel Поклик Call

Appelant Покликаючий Caller

Assurrance Запевнення
Завірення, Обіцянка,

Assurance

Attributaire

Пасивний

Реципієнт

феноменів,

Одержувач

Receiver,

Donatory

Au lieu de soi

Замість себе,

На своєму місці

In the Self’s Place (Jeffrey L.

Kosky),

In luogo di sé (M. L. Zannini )
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Autant

d’apparence, autant

d’être

Наскільки

видимості, настільки

буття

Soviel Schein, soviel Sein,

Ile jawienia się, tyle bycia

Autant de

reduction, autant de

donation

Наскільки

редукції, настільки

даності

Vanity,

Marność

Chairs

croisées

Пересікаючі,

Схрещені

Тілесності

Incrocio degli sguardi,

Crossed bodies

D’ailleurs
Деінде,

Звідкись ще

З іншого місця,

Де-небудь,

Altrove,

Elsewhere,

Skądinąd, Skądś

De surcroît

В надмірі,

З надмірності,

У надлишку

In Excess (Robyn Horner)

Don Дар

Dar,

Dono,

Gabe,

Gift

Donataire Обдарований Одержувач дару

Donateur Дарувальник
Дародавець, Даритель,

Жертводавець

Donation
Даність,

Дарованість

Схопленість

Donacja (Wojciech

Starzyński),

Donazione,

Gegebenheit,
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Giveness

Donné
Дане,

Наявне

Dany,

Dato,

Given

Étant donné
Будучи даним,

Даючись

Będąc danym (Wojciech

Starzyński),

Being Given (Jeffrey L.

Kosky),

Dato che (Rosaria Caldarone),

Étant – l’être en tant que

phénomène (Petit Robert, p.

941),

Gegeben sei (Thomas

Alferi)

Gelassenheit

Очужілість,

Відстороненіст

ь,

Відречення,

Відчайдушність,

Безсторонність,

Безтурботність,

Самовладання

(Égalité d’âme),

Спокій (André Préau),

Sérénité,

Abandono (Adriano

Fabris) ,

Acquiescence (François

Vezin),

Releasement (John M.

Anderson – E. Hans Freund),

Wyzwolenie (Janusz

Mizera)

Générosité Благородство Шляхетність

Interdonation Взаємоданість, Взаємодарованність
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Взаємодаруван

ня

Interloqué
Адресат

поклику

Збентежений

покликом,

Зміщений покликом,

Покликаний на вимогу

феномена

Interlocution Розмова Бесіда

Intentionnalité Інтенційність Інтенціональність

Me voici

Ось-я, пошли

мене (Ісая 6.8),

Я тут (книга

Виходу 3.4)

Ecco me (Ecco, manda

me),

Here I am,

Hier, sieh mich

Phénomène

saturé

Насичений

феномен,

Сатураційний

Fenomen przesycony,

Gesättigte Phänomene,

Saturated phenomenon

Regards

croisés

Пересікаючі,

Перетинаючі,

Перехрещені

Погляди

Crossed regards

Répons Відповідь

Респонсорій

Odpowiedź

Responsum

Vanité
Марнота,

Марнославство

Суєта,

Marność,

Vanity
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