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Дисертаційна робота Андрія Гнатіва присвячена феноменології любові у

філософії Жана-Люка Марйона. Актуальність дослідження зумовлена тим, що

Жан-Люк Марйон є одним з провідних сучасних французьких феноменологів, з

працями якого асоціюється «теологічний поворот» у французькій

феноменології, автором оригінальної концепції насичених феноменів та

феноменології дару й поклику, у якій критично переосмислюються ідеї таких

визначних попередників та сучасників як Рене Декарт, Едмунд Гусерль,

Мартин Гайдеґер, Емануель Левінас, Мішель Анрі, Жак Деріда та ін. і

здійснюється «радикалізація» феноменології. Зазначена «радикалізація»

включає суттєві зміни у розумінні фундаментальних засад, предмету, царини

феноменологічного дослідження як такого, що звернене до самоявленості

феноменів, яка виходить за межі того, що «конституюється» самим суб’єктом

(в якості трансцендентального Я). У цій перспективі на зміну Гусерлевому

трансцендентальному «автаркічному» суб’єкту (ego), що «конституює»

феномени, приходить adonné як обдарований та покликаний, відкритий та

відданий поклику насиченого (самоявленого) феномена. Відношення любові,

царина «еротичних феноменів» є особливо багатим джерелом такої насиченої

феноменальності. Оригінальна концепція Марйона, підкріплена майстерністю й

багатством деталей здійснюваного ним феноменологічного аналізу, зумовили

значний інтерес до його творчості, що втілився в численних академічних

статтях та книгах багатьма європейськими мовами. В українському

філософському середовищі знайомство з творчістю Марйона перебуває на

початковій стадії, і дисертаційна праця Андрія Гнатіва є першим значним за
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обсягом дослідженням, що має на меті систематичне представлення концепції

Марйона загалом та його феноменології любові зокрема у зв’язку та порівнянні

з іншими феноменологічними концепціями.

Обрана дисертантом методологія дослідження видається виправданою і

досить продуктивною. У дослідженні використано як загальнонаукові методи

(аналіз, синтез), так і методи, що відповідають специфіці теми та контексту

дослідження (феноменологічний, екзистенційний, герменевтичний), а також

компаративістський метод, що дозволяє побачити витоки й своєрідність

концепції Марйона в перспективі діалогу як з визначними феноменологами ХХ

століття (Гусерль, Гайдеґер, Левінас), так і з класичною філософією та

теологією (Псевдо-Діонісій Ареопагіт, Августин, Декарт). Як значну позитивну

характеристику дослідження, варто відзначити його багату джерельну базу, яка

складається з 635 джерел, – у переважній більшості (607) французькою,

англійською та іншими іноземними європейськими мовами.

Дослідження складається з трьох розділів. У першому розділі

здійснюється реконструкція основних рис «егологічного» мислення в філософії

Рене Декарта, Едмунда Гусерля та Мартина Гайдеґера та способи розуміння

феномену любові у перспективі такого мислення. У другому розділі

розкриваються головні аспекти феноменологічної концепції Марйона: його

розуміння насичених феноменів, їхньої самоданості, структури дарування як

відношення між дарувальником, одержувачем і самим даром, поняття аdonné як

Марйонового пост-суб’єкта, реципієнта дару, що є відданим поклику. У

третьому розділі досліджено Марйонову концептуалізацію феномену любові як

дару і бажання любити іншу особу, що феноменологічно осягається завдяки

еротичній редукції. Така структура в цілому є логічною і відповідає меті та

завданням дослідження.

Здійснений у першому розділі аналіз концепцій Декарта, Гусерля й

Гайдеґера, що розглядаються Марйоном як вирази егологічного мислення, дає

дисертанту змогу охарактеризувати «автаркічну логіку» відношення

картезіансько-гусерліанського суб’єкта, як і гайдеґеріанського ось-буття

(Dasein), до себе, іншого та світу. Зокрема, Декартова егологія розглядається як

спрямована на «герменевтичний діалог покликаючого мислення та

відповідаючого буття» (с. 30). Через порівняння Декартового благородства із

Аристотелевою великодушністю, дисертант обґрунтовує ототожнення в

картезіанській перспективі любові з благородством, оскільки останнє «уявнює

внутрішню радість суб’єкта дарувати себе іншому»; при цьому «мотивацією

стає егоїстичне самозадоволення у формі самопохвали за доконані акти

милосердної любові» (с. 89). Стосовно концепції Гусерля, відзначається

розширення горизонту трансцендентального Я через тематизацію
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інтерсуб’єктивності та досвіду вчування в інше тіло. Це дозволяє осмислити

любов як відношення, у якому «люблячий конституюється та

індивідуалізується … в досвіді пасивності, яка в актах самодарування й

самосприймання відкриває іншу суб’єктивність», оскільки спосіб буття іншої

людини постає для люблячого «поза межами заданих якостей» його горизонту

очікувань (с. 59). В феноменології Гайдеґера любов розуміється через стосунок

ось-буття до іншого ось-буття з огляду на турботу як загальну структуру ось-

буття та сутнісний характер ось-буття як спів-буття. В цій перспективі, любов

ототожнюється зі справжнім прийняттям та волінням іншого «ти» таким, яким

він є, і докладанням зусиль, щоб допомогти іншому віднайти свою

автентичність. Разом із тим, дисертант вбачає в онтології Гайдеґера «дефіцит

іншого» і вважає, що вона залишається «егологічною», зберігає «автаркічні

контури суб’єкта» (с. 4), – риси, які намагається подолати феноменологія

Марйона.

У другому розділі представлено концепцію феноменальності та «третьої

редукції» Марйона на тлі критики трансцендентальної редукції Гусерля та

екзистенціальної редукції Гайдеґера. Дисертант обґрунтовує думку, що

концепція Марйона суттєво розширює горизонт феноменології, оновлює її

принципи й метод на основі поняття насичених феноменів, які виходять за межі

конститутивних спроможностей суб’єкта і осмислюються Марйоном у термінах

дарування й поклику. Дар і поклик розглядаються Марйоном не як «крайній

прошарок чи особливий регіон феноменальності», а як граничний фундамент

феноменології – «універсальний спосіб феноменалізації того, що дає себе» (с.

5). Відповідно, редукція Марйона висвітлює відношення між дарувальником,

одержувачем і самим даром. Одержувач описується терміном аdonné, що

позначає людину в якості обдарованого, покликаного і відкритого, відданого

цьому поклику. Дисертант показує, що в феноменології Марйона, аdonné

протиставляється «автаркічному» суб’єкту – «стає альтернативним контр-

обличчям картезіанського ego, контр-інтенційністю Гусерлевого

трансцендентального суб’єкта і контр-"ось" Гайдеґеревого ось-буття» (с. 4).

Зазначені особливості Марйонового тлумачення відношення дару-поклику та

його реципієнта, аdonné, розкриваються й конкретизуються в його проєкті

феноменології любові, що спрямований на осягнення відношення між

люблячим, коханою людиною й автентичною любов’ю.

У третьому розділі дисертант реконструює головні аспекти Марйонової

феноменології любові, розкриваючи зміст головних понять, еротичного

феномену та еротичної редукції, у відношенні до інших головних понять

Марйонової феноменології (дар, поклик, насичений феномен, аdonné). На

основі аналізу твору «Еротичний феномен» звертається увага на взаємний
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перехід між Еросом та Агапе в перспективі Марйонового тлумачення праць св.

Августина та Псевдо-Діонісія Ареопагіти, що дає підстави розглядати

концепцію самого Марйона як синтез еротичної та агапійної концепцій любові.

Проаналізовано зміст еротичної редукції Марйона як такої, що виходить із

принципу «Любити першим» і висвітлює «феноменологічний полюс

взаємодарування люблячих», «схрещених тілесностей та «пересікаючих

поглядів» (с. 189). Розкрито зв’язок Марйонового образу еротичного суб’єкта

«ego amans» з особливостями його теологічної концепції «Бога без буття» та

Марйоновим визначенням Бога «не в категоріях causa prima чи першого рушія,

але як дару» (с. 189).

В результаті дослідження дисертантом сформульовано ряд положень, які

містять наукову новизну. Зокрема, з’ясовано термінологічні особливості

феноменології Марйона, запропоновано переклад відповідних понять

українською мовою. Заслуговує на увагу пропозиція перекладати французький

термін «adonné» українським «самовідданий», що вказує на пасивну

екзистенційність. Дисертант обґрунтовує доцільність розкриття

феноменологічної структури даності та маніфестації феноменів у відношенні до

самовідданого поклику феноменів, як відповідь на еротично-агапійний

характер стосунків з Іншим. Через реконструкцію концептуальних,

екзистенціальних та інтерпретативних відмінностей між егологічним і

альтерологічним статусом суб’єкта, виокремлено концепт любові у текстах

Декарта, Гусерля та Гайдеґера. Розкрито оригінальний спосіб, у який Марйон

відсторонився від попередньої феноменологічної традиції та розширив її

горизонти, запропонувавши новий концепт adonné як пост-суб’єкта. Дисертант

також показує, як концепти поклику та відповіді зумовлюють діалог Левінаса

та Марйона з Гусерлем та Гайдеґером стосовно відношення інтенційності та

контрінтенційності. Дисертантом опрацьовано широку бібліографічну базу

даних, що слугує основою для поглиблення онтологічних, феноменологічних і

теологічних досліджень філософської спадщини Декарта, Гусерля, Гайдеґера,

Левінаса, Марйона. Ці та інші елементи наукової новизни свідчать про наукову

цінність дисертаційного дослідження Андрія Гнатіва.

Разом із тим, обговорювана дисертаційна робота викликає ряд зауважень.

1. Формулювання теми, мети та предмету дослідження видаються не

досить скорельованими.

Так, у формулюванні мети дослідження (с. 19) взагалі відсутня згадка про

любов або якісь синонімічні терміни, що виглядає дивним для дослідження,

темою якого є феноменологія любові. На початку висновків (c. 191) дисертант

знову формулює мету дослідження, і цього разу пише, що «[м]етою

дисертаційного дослідження було ознайомлення з феноменологією любові Ж.-
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Л. Маріона в контексті його критики метафізики присутності, а також

переосмислення статусу інтерсуб’єктивності суб’єкта за принципами

феноменологічних редукцій у події даності феноменів». Це суттєво

відрізняється від (не є синонімічним до) того, як було визначено мету на с. 19 –

«аналіз Маріонової критики метафізичного суб’єкта, а також визначення

логічної структури феноменології в контексті "теологічного повороту", як

можливого горизонту "кінця філософії"». Крім того, ознайомлення з

феноменологією любові Марйона – це неадекватне формулювання. Очевидно,

дослідження на тему феноменології любові Марйона мусить мати на меті щось

значно більше, аніж просто ознайомлення; для ознайомлення достатньо просто

прочитати відповідні праці Марйона.

Також формулювання теми і предмету дослідження мають бути

ближчими – специфіка предмету (а не лише об’єкт) має відображатися в темі.

2. На с. 23 заявлено, що в дисертації набула подальшого розвитку

«Маріонова концепція любові через критику поняття "насиченого феномена",

"невзаємності дару" в тісному переплетенні з теологічною антропологією Ганса

Урса вон Бальтазара», проте в основній частині тексту дисертації не знаходимо

навіть прізвища вон Бальтазара.

3. Праця містить чимало синтаксичних помилок, як-от неузгодженості

відмінків та родів, невідповідність між членами речення, пропущені слова,

зайві коми тощо. Такого роду помилки, на жаль досить численні, часом значно

ускладнюють розуміння тексту (що і без того був би вельми складним з огляду

на специфіку теми) й оцінку обґрунтованості пропонованих автором положень.

Кілька прикладів:

– на с. 3 читаємо: «статус Декартового ego до себе, іншого та світу» (що таке

статус до себе, іншого та світу? можливо, йдеться про статус Декартового ego у

відношенні до себе, іншого та світу?);

– на с. 21: «Таке розуміння «незалежних» феноменів (само)об’являтися

перетлумачує Гайдеґерове розуміння явища і феномена …» (що таке

«розуміння феноменів (само)об’являтися»? можливо, йдеться про розуміння

властивості чи тенденції чи спроможності феноменів до (само)об’явлення?);

– на с. 140: «Особливість Маріонового тлумачення висновковує, що …»

(напевно, висновковує Марйон, а не особливість?);

– на с. 141 дисертант пише, що згідно Марйона, «інший» Левінаса

«віддаляється від поодинокої особи з трьох причин», і далі описує ці причини:

«По-перше, …; друга причина виявляє "обличчя(яке) мовчить і приховує

(маскує) індивідуальність" … ; третя причина тлумачить відстань, як акт

індивідуалізації …» (це точно причина виявляє обличчя і причина

тлумачить відстань? Якщо звернутися за роз'ясненням до тексту Марйона, на
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який посилається дисертант, то виявляється, що у Марйона причини нічого

такого не роблять. Натомість, Марйон пише про аргументи, яких він наводить

чотири; другий з наведених ним аргументів полягає у тому, що «обличчя

мовчить і маскує індивідуальність …», а третій посилається на тезу «La

séparation est l’acte même de l’individuation» – «Розділення є самим актом

індивідуації»).

4. На с. 37 після речення «Позаяк, досвід мислення збагачується

здатністю відчувати і пізнавати "живим тілом й мислячою тілесністю цілісність

своєї самості" (meum corpus sive potius me totu[s])» дається посилання на мою

статтю D. Sepetyi, «Descartes’ Notion of Meum Corpus and Jean-Luc Marion’s

Challenge to ‘The Myth of Cartesian Dualism’» / D. Sepetyi // Sententiae. – 2023/2.

– № 42. – P. 16. Фразу «живим тілом й мислячою тілесністю цілісність своєї

самості» взято у лапки, що мало б означати пряму цитату. Проте у статті, на яку

дається посилання, цієї фрази немає. Натомість, латинська фраза «meum corpus

sive potius me totu[s]» («моє тіло, або радше моє ціле Я») хоча й присутня у

статті, наводиться в ній як частина цитати з книги Марйона (який, у свою чергу,

цитує Декарта). Тож до зазначеного речення дисертації посилання мало б бути

не на мою статтю, а на джерело фрази, взятої у лапки, та на першоджерело

латинської цитати.

5. На с. 139 дисертант, описуючи міркування Марйона, вживає

словосполучення «в опосередкованості ніщо» і в дужках пояснює це

англомовним «in the middle of nowhere». Це дивно з двох причин. По-перше,

праця Марйона, на яку дається посилання, – не англійською, а французькою

мовою. По-друге, англійське «in the middle of nowhere» – це, у буквальному

перекладі «у центрі ніде», а зовсім не «в опосередкованості ніщо». Крім того,

ця англійська фраза має усталений сенс: у далекому від міст, відлюдному місці.

6. Формулювання першого висновку (с. 191) «Феноменологія любові є

первинною інтуїцією філософської трансформації на зламі століть, яка

виходить із переконання …» видається неточним. По-перше, феноменологія –

наука або вчення про феномени – не може бути просто інтуїцією; по друге,

інтуїція – а тим більше первинна інтуїція, оскільки вона первинна – не може

«виходити з переконання» (або взагалі виходити будь із чого).

Незважаючи на зазначені зауваження, в цілому дисертація та наукові

публікації Андрія Гнатіва можуть бути оцінені як такі, що засвідчують

оволодіння здобувачем методології наукової діяльності та виконання ним

поставленого наукового завдання, стосуються актуальної теми, мають

достатній рівень наукової новизни, що ґрунтується на опрацюванні великого

обсягу сучасної феноменологічної літератури французькою, англійською та

іншими європейськими мовами, і поглиблюють залучення української
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філософської спільноти до контексту сучасної французької феноменології.

Порушень академічної доброчесності в тексті дисертації виявлено не було.

Дисертаційне дослідження Гнатіва Андрія Дмитровича на тему

«Феноменологія любові у філософії Жана-Люка Маріона» відповідає

спеціальності 033 «Філософія» та вимогам, встановленим Порядком підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих

навчальних закладах (наукових установах), що затверджений постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і

доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), та вимогам, передбаченим

Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженим Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44. Це дає підстави

зробити висновок, що автор дослідження – Гнатів А. Д. – заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

за спеціальністю 033 «Філософія».
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